
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСПЕНСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15 января 2018 г                  №13 

с. Успенское 

 

 

 

О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы в муниципальном образовании Успенский район в 2018 году под 

девизом «Овеяна славой родная Кубань!», посвященного 73-летию Победы 

в Великой Отечественной войне, 75- летию со дня освобождения  

Успенского района  и городов Краснодарского края  

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

В соответствии с постановлением главы администрации  (губернатора) 

Краснодарского края  № 1257 от 29 декабря 2007 года «О ежегодном краевом 

месячнике оборонно-массовой и военно-патриотической работы», в целях 

организованной подготовки и проведения мероприятий ежегодного районного 

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2018 году, 

п о с т а н о в л я ю :   

1. Провести с 22 января по 24 февраля 2018 года на территории 

муниципального образования Успенский район месячник оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы «Овеяна славой родная Кубань», посвященный 

73-летию Победы в Великой Отечественной войне, 75- летию со дня 

освобождения Успенского района и городов Краснодарского края от немецко-

фашистских захватчиков (далее – Месячник).  

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Месячника (приложение 1); 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Месячника (приложение 2); 

2.3. План проведения Месячника (приложение 3); 

2.4.Закрепление руководителей учреждений и предприятий, а также 

депутатов районного Совета за ветеранами ВОВ Успенского района 

(приложение 4); 

2.5.Закрепление депутатов районного Совета за объектами военной 

истории (Великой Отечественной войны, Гражданской войны), находящихся на 

территории муниципального образования Успенский район (приложение 5); 

3. Рекомендовать главам сельских поселений закрепить ответственных за 

вдовами ветеранов ВОВ, проживающих на подведомственной территории. 



4. Рекомендовать главам сельских поселений провести массовые 

мероприятия в раках Месячника с охватом100 и более человек с участием 

трудовых коллективов организаций и предприятий Успенского района. 

5. Рекомендовать редакции районной газеты «Рассвет» (Свердлюковская) 

освещать мероприятия в рамках проведения Месячника.   

6.Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения 

«Успенская центральная районная больница» (Григорьев) обеспечить 

медицинское сопровождение районных мероприятий. 

7.Рекомендовать Отделу министерства внутренних дел по Успенскому 

району (Новиков) обеспечить охрану общественного порядка и безопасность в 

местах массового проведения мероприятий. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Успенский район по 

социальному комплексу Т.Н.Никифорову.  

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Успенский район         Г.К.Бахилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Успенский район 

от 15.01.2018г №13 

 

 

Положение 

о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы в муниципальном образовании Успенский район в 2018 году 

«Овеяна славой родная Кубань!», посвященного 73-летию Победы в 

Великой Отечественной войне, 75- летию со дня освобождения  

Успенского района  и городов Краснодарского края  

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного 

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2018 году 

(далее – Месячник) с гражданами, проживающими на территории 

муниципального образования Успенский район. 

2. Основными  задачами Месячника - 2018 являются: 

 -содействие укреплению обороноспособности страны и военно-

патриотическому воспитанию граждан; 

-популяризация технических и военно-прикладных видов спорта, 

технического творчества молодежи; 

-проведение целенаправленной работы по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи Успенского района; 

3. Общее руководство за подготовкой и проведением Месячника 

возлагается на организационный комитет по подготовке и проведению 

Месячника. 

4. Мероприятия Месячника проводятся в несколько этапов: 

1-й этап: до 14 января 2018 года - создание в муниципальном образовании 

Успенский район оргкомитета по проведению мероприятий Месячника, 

утверждение плана проведения месячника, издание постановления 

администрации муниципального образования Успенский район. 

2-й этап: 22 января 2018 года – 23 февраля 2018 года – проведение 

мероприятий Месячника в муниципальном образовании Успенский район. 

3-й этап: 25 февраля – 6 марта 2018 года – подведение итогов проведения 

месячника, предоставление отчетных материалов по ведомствам, подготовка 

сводного отчета муниципального образования (предоставление организациями 

отчетных материалов в отдел по делам молодежи администрации 

муниципального образования Успенский район на бумажном и электронном 

носителе).  

5. Порядок предоставления отчетных материалов: краевым 

организационным комитетом по подготовке и проведению месячника 



рассматриваются отчетные материалы в номинации: муниципальные 

образования Краснодарского края; 

6. Отчетные материалы о проведенных мероприятиях месячника до 10 

марта 2018 года принимаются: 

 Министерством образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края – от муниципального казенного учреждения 

«Управление образованием администрации муниципального образования 

Успенский район» (Муравская), от муниципального казенного учреждения                 

«Отдел по делам молодежи администрации муниципального образования 

Успенский район» (Кулиева), от государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Краснодарского края 

«Успенский техникум механизаций и профессиональных технологий «УТМ и 

ПТ» (Белова), от государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения школа-интернат ст-цы Николаевской (Залецкая), от военно-

патриотических клубов и организаций муниципального образования Успенский 

район; 

 

 Министерством культуры Краснодарского края – от муниципального 

казенного учреждения «Отдел культуры администрации муниципального 

образования Успенский район» (Головнева); 

 

 Военным комиссариатом Краснодарского края – от военного 

комиссариата Краснодарского края по Новокубанскому и Успенскому районам 

(Волобуев); 

 

 Департаментом информационной политики Краснодарского края – 

от редакции общественно-политической газеты «Рассвет» (Свердлюковская); 

 

 Департаментом внутренней политики администрации 

Краснодарского края – Успенской районной организации Краснодарской 

краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) 

войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (Алексакин); 

 

 Государственным казенным учреждением Краснодарского края 

«Казаки Кубани» - от районного казачьего общества муниципального 

образования Успенский район (Ткаченко); 

 

 Музей маршала Г.К. Жукова г.Краснодара -от муниципального 

образования Успенский район (Никифорова).  

7. Муниципальное образование Успенский район предоставляет отчетные 

материалы о проведенных мероприятиях месячника, оформленные в виде 



альбома, с письменным отчетом, фото- и видеоматериалами (в том числе и на 

электронных носителях), в которых отраженно участие в месячнике: 

 органов местного самоуправления- администраций сельских поселений 

муниципального образования Успенский район; 

 военного комиссариата Краснодарского края по Новокубанскому и 

Успенскому районам; 

 районного казачьего общества муниципального образования Успенский 

район; 

 районного Совета ветеранов войны и труда, ветеранов вооруженных сил 

и правоохранительных органов; 

8.Оценочные показатели, проводимых в рамках месячника мероприятий: 

спортивных мероприятий по техническим и военно-прикладным видам спорта 

– действующие нормативы; общественных мероприятий – их количество, число 

и категория участников, а также уровень их освещения в средствах массовой 

информации. 

Оценочные показатели в обязательном порядке должны быть 

подытожены и отражены в представляемых отчетных материалах.  

При рассмотрении отчетных материалов в ходе подведения итогов 

месячника, краевой организационный комитет рассматривает мероприятия, в 

которых приняло участие 100 и более человек, так как постановлением главы 

администрации края о проведении месячника определено, что в этот период 

проводятся массовые военно-патриотические и спортивные мероприятия. 

В рамках проведения месячника необходимо:  

 продолжить эстафету передачи символического Знамени Победы от 

района к району, в дни их освобождения от немецко-фашистских захватчиков; 

 представить на краевом совещании, посвященном подведению итогов 

месячника, стенд с фотографиями, отражающими проведение его мероприятий; 

 чествование и оказание всемерной помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны, боевых действий на Северном Кавказе, локальных войн 

и военных конфликтов в решении вопросов их социальной защиты; 

 приведение в порядок воинских захоронений и мемориальных 

комплексов, памятников и обелисков, могил партизан, поиск и захоронение 

останков воинов, погибших при защите Отечества; 

 инициирование присвоений почетных наименований образовательным 

организациям, учреждениям культуры, искусства и кинематографии; 

 подготовку и празднование Дня защитника Отечества; 

 подготовку и проведение мероприятий весеннего призыва граждан края 

на военную службу; 

 посещение воинских частей и военно-учебных заведений представителям 

муниципальных образований края, где проходят военную службу их 



призывники, и доведение результатов этих встреч населению через средства 

массовой информации; 

 привлечение к участию в мероприятиях месячника ветеранских, 

общественных объединений, казачьих обществ, воинских частей, 

образовательных организаций, трудовых коллективов предприятий и 

учреждений, СМИ и т.д. 

 

 

 

Начальник отдела по делам 

молодежи администрации 

муниципального образования 

Успенский район                                                                                    А.Р.Кулиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Успенский район 

от 15.01.2018г №13 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведения  

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 

муниципальном образовании Успенский район в 2018 году под девизом 

«Овеяна славой родная Кубань!», посвященного 73-летию Победы в 

Великой Отечественной войне, 75- летию со дня освобождения  

Успенского района  и городов Краснодарского края  

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

Ткаченко  

Денис  

Николаевич  

- заместитель главы муниципального образования 

Успенский район по вопросам казачества, военной 

подготовки, мобилизационной работы и спорта, 

председатель ; 

 

Никифорова  

Татьяна  

Николаевна 

- заместитель главы администрации муниципального 

образования Успенский район по социальному 

комплексу, заместитель председателя 

организационного комитета, заместитель 

председателя; 

 

 

Бондаренко 

Татьяна 

Юрьевна 

 

 

секретарь ; 

 

 

Члены комитета: 

 

Муравская 

Екатерина 

Александровна 

- начальник управления образованием администрации 

муниципального образования Успенский район; 

 

 

Головнева Елена 

Викторовна 

 

- начальник отдела культуры администрации 

муниципального образования Успенский район; 

 

 

Кулиева  

Алия  

Рамизовна 

 

 

- начальник отдела по делам молодежи администрации 

муниципального образования Успенский район; 

 



 

Шеповалов  

Станислав 

Николаевич 

- начальник отдела по вопросам физической культуры 

и спорта администрации муниципального 

образования Успенский район; 

 

 

Прокопова 

 Наталья  

Георгиевна 

- начальник отдела делопроизводства и организационно 

– кадровой работы администрации муниципального 

образования Успенский район; 

   

   

Алексакин  

Владимир 

Владимирович 

- председатель Успенской районной организации 

Краснодарской краевой общественной организации 

ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов (по 

согласованию);  

 

Свердлюковская 

Инна  

Дмитриевна  

- главный редактор общественно-политической газеты 

Успенского района «Рассвет» (по согласованию); 

 

 

Новиков 

Андрей Борисович 

- начальник ОМВД России по Успенскому району                 

(по согласованию); 

 

Григорьев Карен 

Сергеевич 

- главный врач муниципального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Успенская районная 

центральная больница» администрации 

муниципального образования Успенский район; 

 

Буркот Николай 

Николаевич 

 

 глава Успенского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 
 

Елисеев  

Николай 

Дмитриевич  

 

 глава Коноковского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

Федотов 

Денис 

Александрович 

 

 исполняющий обязанности главы Вольненского 

сельского поселения Успенского района (по 

согласованию); 

 

Грищенко  

Наталья 

Михайловна 

 

 исполняющий обязанности главы Николаевского 

сельского поселения Успенского района (по 

согласованию); 

 

Гайдук 

Сергей 

 глава Убеженского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 



Александрович  

 

 

Буланов Андрей 

Николаевич 

 

 

 глава Маламинского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

Кузнецова  

Татьяна  

Яковлевна  

 

 глава Веселовского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

Калза  

Таисия  

Ивановна 

 

 глава Трехсельского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

Ионов  

Мухамед  

Даутович 

 

 глава Урупского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

Таков  

Джамбулат 

Магометович 

 

 глава Кургоковского сельского поселения Успенского 

района (по согласованию); 

 

 

Начальник отдела по делам 

молодежи администрации 

муниципального образования 

Успенский район                                                                                    А.Р.Кулиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Успенский район 

          от 15.01.2018г №13 

 

План проведения  

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы  

в муниципальном образовании Успенский район в 2018 году под девизом «Овеяна славой родная Кубань!» 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 
Место проведения Ответственные 

Охват 

участ

ников 

1 этап. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ с 09.01.2018г.-14.01.2018 г 

1.1 

Утверждение положения о проведении 

Месячника ОМВПР на территории МО 

Успенский район 

09.01.2018 г 
МО Успенский 

район 

Никифорова Т.Н. 

 

 

1.2 

Утверждение состава организационного 

комитета по проведению Месячника ОМВР на 

территории МО Успенский район 

10.01.2018 г 
МО Успенский 

район 

Никифорова Т.Н. 

 

 

1.3 
Утверждение Плана проведения Месячника 

ОМВР на территории МО Успенский район  
12.01.2018 г 

МО Успенский 

район 

Никифорова Т.Н. 

 

 

2-й этап с 22.01.2018г.- 24.02.2018 г. 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 
Место проведения Ответственные 

Охват 

участ

ников 

МКУ «ОТДЕЛ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АМО УСПЕНСКИЙ РАЙОН» 

1.  

Молодежная патриотическая акция «Знамя 

Победы» 

22.01.2018г. 

23.01.2018г. 

ст. Отрадная- 

с. Успенское 

г. Армавир 

Бондаренко Т.Ю. 

Бреусова Е.В. 

200 



2.  

Молодежный муниципальный форум «За веру, 

Кубань и Отечество!», посвященный открытию 

месячника 

22.01.2018г. 
СДК «Лира» 

с. Успенское 

 Кулиева А.Р. 

Сысоева К.Л. 

200 

3.  

Публикации средствах массовой информации 

(газета «Рассвет», официальный сайт ОДМ,  

официальные страницы ОДМ в социальных 

сетях, сайт администрации МО Успенский 

район) 

22.01.2018г.- 

24.02.2018г. 

МО Успенский 

район 

Бондаренко Т.Ю. 

Плитченко Т.С. 

100 

4.  

Военно-спортивные соревнования среди 

участников военно-патриотических клубов 

«Шаги к Победе» 

22.01.2018 г. 
ФОК 

с. Успенское 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

100 

5.  

Несение Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 

у мемориалов и обелисков Великой 

Отечественной войны 1941г.-1945 г. 

23.01.2018г- 

22.02.2018г. 

Образовательные 

организации МО 

Успенский район 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

230 

6.  
Социально– патриотическая акция  

«Согреем сердца ветеранов» 

23.01.2018г.- 

23.02.2018 г. 

МО 

Успенский район 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

200 

7.  
Гражданско-патриотическая акция   

«Дорогами Славы» 

23.01.2018г. 

23.02.2018 г. 

МО 

Успенский район 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

2500 

8.  Конкурс чтецов «Мы помним…» 25.01.2018г. 
ГБПОУ КК 

«УТМ и ПТ» 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

100 

9.  

Патриотическая акция «Одно слово 

«Сталинград», посвященная празднованию Дня 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

 

02.02.2018г. МО 

Успенский район 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

250 

10.  
Викторина «Герои нашего времени», 

посвящённая 29-й годовщине вывода 

03.02.2018г. -

10.02.2018 г. 

МО 

Успенский район 

Бондаренко Т.Ю. 

Плитченко Т.С. 

100 



ограниченного контингента советских войск из 

Афганистана 

11.  

Соревнования по пулевой стрельбе из 

пневматической винтовки «Снайпер» 

09.02.2018 г. 

ФОК 

с. Успенское 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л.. 

 

100 

12.  Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?» 

среди ВПК и ВПО «Шаги Великой Победы» 

15.02.2018 г. МО Успенский 

район 

ГБОУ КК  

«УТМ и ПТ» 

Сысоева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

 

120 

13.  Муниципальный этап краевого конкурса 

героико-патриотической песни «Пою моё 

Отечество» 

16.02.2018 г. СДК «Лира» с. 

Успенское 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л. 

100 

14.  Военно-спортивные соревнования среди команд 

рабочей молодежи организаций и предприятий 

МО «Шаги к Победе» 

17.02.2018г. 

ФОК 

с. Успенское 

Кулиева К.Л. 

Бондаренко Т.Ю. 

Сысоева К.Л.. 

 

100 

МБКВУ «ИЛЛЮЗИОН» 

15. «С верой в Бога, с верой в Победу» - цикл 

мероприятий, в рамках проведения 

православного кино клуба «Духовные истоки». 

19.01.2018г.- 

19.02.2018г. 

МБКВУ 

«Иллюзион» 

 

Раджабова В.В. 100 

16. «Афганистан к нам тянется сквозь годы ...» - 

уроки мужества, посвященные выводу войск из 

Афганистана.. 

В течение 

всего 

периода 

МБКВУ 

«Иллюзион» 

 

 Раджабова В.В. 120 

17. "Но знали солдаты: ни шагу назад!"- 

тематические мероприятия, в рамках проведения 

месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы, посвященное  

75 - летию Сталинградского сражения 

02.02.2018г.- 

09.02.2018г. 

 

с.Успенское 

СДК "Лира" 

Раджабова В.В. 

Демьяненко А.И. 

150 

18. Краевая киноакция «Герои Отчизны», 20.02.2018гг- МБКВУ  Раджабова В.В. 300 



посвященная Дню защитника Отечества. 

(демонстрация фильмов в рамках акции 

согласно репертуарному протоколу) 

 

23.02.2018г. 

 

«Иллюзион» 

  

МАУДО ДШИ 

19. Выставка творческих работ обучающихся 

художественного отделения «Мы за Мир!» 

23.01.2018г.-

23.02.2018г. 

 

с.Успенское, 

ДШИ 

Соснина С.Н. 600  

20. Цикл уроков мужества «Светлая память 

героическому народу в годы Великой 

отечественной войны»  

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учебные 

площадки 

Соснина С.Н. 100 

21. Цикл концертных программ  «Мы о мире поем» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учебные 

площадки 

Соснина С.Н. 100 

22. Цикл уроков мужества «Этих дней не смолкнет 

Слава» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учебные 

площадки 

Соснина С.Н. 100 

23. Цикл уроков мужества «Мир без выстрела на 

Земле» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учебные 

площадки 

Соснина С.Н. 100 

ПОСЕЛЕНЧЕСКИЕ БИБЛИОТЕКИ 

24. Цикл гражданско-патриотических часов: «Моё 

село не обошла война» 

23.01.2018г.-

21.02.2018 г. 

ПБ района Директора ПБ 500 

25. Часы памяти: «Минувших лет святая память» 25.01.2018г.- 

23.01.2018 г. 

 

МБОУСОШ № 1 

МАОСОШ №2 

Успенская ПБ 

Поддубная Л.А. 100 

26. Цикл часов памяти: «Мой край в военную 

годину»      

 

19.01.2018г.- 

22.01.2018 г. 

Веселовская ПБ 

МБОУООШ 11 

Расенко Н.В. 100 

27. Цикл уроков мужества: «Пусть слава боевая 23.01.2018г.- Коноковская ПДБ Григорян И.В. 100 



земляков немеркнущей звездой в легендах будет 

жить» 

21.01.2018г. МБОУ СОШ 4 

28. Цикл часов истории: «Помнит мир спасенный». 23.01.2018г.- 

21.02.2018г. 

Мичуринская СБ 

МБОУСОШ 3 

Русанова О.П. 100 

29. Устный журнал: «Кубань, Кавказ, - дороги, по 

которым прошла война» 

23.01.2018 г.- 

21.02.2018 г. 

Урупская ПБ 

МБОУСОШ 9 

Ворукова Ф.Н. 100 

30. Цикл уроков патриотизма: «Поэзия военного 

времени» 

23.01.2018.- 

21.02.2018 г. 

Вольненская ПБ 

МБОУСОШ 6 

Черникова Л.Ю. 100 

31. Вахта памяти: «Помним и гордимся» 23.01.2018 г.- 

12.02.2018 

 

Николаевская ПБ 

МБОУООШ 8 

НКУ 

Вакарчук Н.В. 100 

32. Цикл вечеров памяти: «Не смолкнет слава тех 

далёких лет» 

23.01.2018- 

21.02.2018 г. 

Коноковская ПБ 

МБОУ СОШ 4 

Зубахина О.О. 100 

33. Презентация книги Н. Остапенко «На шаг 

впереди…» (о юном герое ВОВ  Володе Гике). 

22.02.2018г ДШИ Сидушкова Н.А. 250 

34. Часы истории « Ленинградские дети в 

Убеженском детском доме » 

27.01. 2018- 

21.02.2018 г. 

Убеженская ПБ 

МБОУООШ №7 

Новиченко Е.М. 100 

35. Цикл уроков мужества «Подвигу доблести – 

память и честь» 
 

23.01.2018г- 

08.02.2018г 

 

Марьинская СБ 

МБОУ СОШ 6 

РЦ «Марьина 

роща» 

Мамаева А.С. 100 

36. Уроки памяти и скорби: «Гордимся  славою 

героев Маламинцев» 

23.01.18г.- 

15.02.2018 г. 

Маламинская ПБ 

МБОУ СОШ 10 

Халяпина О.А. 100 

37. Военно-патриотические часы: «Навек в историю 

вошедшие». 

23.01.18- 

21.02.18 г. 

Успенская ПД Б Иванченко Н.А. 100 

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

38. Митинг, посвященный Дню освобождения 

района от немецко-фашистских захватчиков 

«Освобождённый, опалённый, пробитый пулями 

январь» 

22.01.2018 г Мемориальный 

комплекс 

с.Успенское 

Отдел  культуры 

администрации 

муниципального 

образования 

300 



Успенский район 

 

39. Торжественное мероприятие «Люди земли 

Успенской» 

26.01.2018 г МБУ СДК 

«Юбилей» 

Отдел  культуры 

администрации 

муниципального 

образования 

Успенский район 

 

550 

40 Проведение IV межрайонного фестиваля 

хоровых коллективов 

 «На родной Кубани мирно жить» 

09.02.2018г. МБУ Урупский 

СДК 

Отдел  культуры 

администрации 

муниципального 

образования 

Успенский район 

200 

41 Торжественное закрытие месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы, 

тематическое мероприятие «Российский солдат 

– не знает преград!»  

22.02. 2018 г. МБУ СДК «Лира» Отдел  культуры 

администрации 

муниципального 

образования 

Успенский район 

Руководители УК 

300 

42 Тематические экскурсии «Подвигом славны 

твои земляки» 

 

22.012018г-.-

20.02.2018г 

Музей (выездные 

экскурсии) 

Бегларянц А.М. 100 

43 Тематические экскурсии «Оккупация Кубани» 22.01.2018г--

20.02.2018г 

Музей (выездные 

экскурсии) 

Бегларянц А.М. 100 

44 Тематические экскурсии «75-летие 

освобождения Успенского района, Кубани» 

22.012018г-.-

20.02.2018 

Музей (выездные 

экскурсии) 

Бегларянц А.М. 100 

45 Митинг Памяти                                                          

«Это нужно не мертвым, это надо живым!» 

23.01.2018г Парк с. Коноково, 

Обелиск 

Телятникова С.А. 200 

46 Цикл экскурсий – рассказов 

«Перед лицом Войны все равны»  

22.01.2018г-

20.02.2018г 

МБУ СДК 

«Юбилей», музей 

Герман А.П. 150 



47 Кинолекторий «Сталинград. Страницы Великой 

битвы» 

01.02.2018г МБУ СДК 

«Юбилей» 

Олейников В.В. 100 

48 Встреча с местными поэтами 

«А, может не было войны?» 

18.02.2018г МБУ СДК 

«Юбилей» 

Телятникова С.А. 100 

49 Тематическое мероприятие 

«Слава Богу, что все мы казаки!» 

 

10.02.2018г МБУ СДК 

«Юбилей» 

Телятникова С.А. 150 

50 Тематический концерт «Аты- баты, шли 

солдаты!» 

День защитников Отечества  

22.02.2018г. 

 

МБУ СДК 

«Юбилей» 

Телятникова С.А. 200 

51 Тематическое мероприятие ко Дню 

Освобождения Успенского района от немецко-

фашистских захватчиков «Земли Успенской 

сыновья» 

23.01.2018г. МБУ 

Мичуринский СДК 

Маирко Е.А. 100 

52 Митинг ко Дню освобождения Успенского 

района от фашистско-немецких захватчиков 

22.01.2018г. Мемориал 

с. Вольное 

Татаринцева О.В. 100 

53 Тематическая программа «Помним! Славим! 

Гордимся!» 

23.01.2018г. 

 

Зрительный зал 

МБУ Марьинский 

СДК 

Светлова Н.В. 100 

54 Праздничный концерт ко дню защитника  

Отечества  «Я служу тебе, Россия, и горжусь 

своей судьбой» 

23.02.2018г. 

 

Зрительный зал 

МБУ Марьинский 

СДК 

Светлова Н.В. 100 

55 Праздничный  концерт, посвященный Дню 

защитника Отечества 

23.02.2018 г. МБУ 

Николаевский 

СДК 

Баталова Р. В. 100 

56 Митинг посвященный освобождению 

Успенского района от немецко – фашистских  

захватчиков «Здесь Родины моей начало» 

23.01.2018г. Площадь  МБУ 

Веселовский СДК 

Алиева М. У. 100 

57 Праздничный концерт – «Отчизны верные 

сыны»,- ко Дню защитника Отечества 

23.02.2018г МБУ 

«Веселовский 

Вовк Е.В. 100 



СДК» 

58 Митинг «Это нужно живым!» 22.01.2018г.  Мемориал  

ст. Убеженской 

Лоренц Г.М. 100 

59 Тематический вечер «Как тебе служится?» 21.02.2018г. МБУ Убеженский 

СДК 

Лоренц Г.М. 100 

60 «Подвиг великий и вечный» выставка 22.01.2018г.-

22.02.2018г. 

МБУ 

Маламинский СДК 

Безгина С.В. 100 

61 «В подарок будущим защитникам отечества» 

тематическая программа 

22.02.2018 г.  МБУ 

Маламинский СДК 

Безгина С.В. 100 

62 Митинг, посвященный открытию 

патриотического месячника «Никто не забыт, ни 

что не забыто!» 

26.01.2018г. МОУСОШ№ 5 Сайфиева Е.В. 100 

63 Концертная программа «Мир важней всего на 

свете» 

23.02.2018г Новоурупский 

СДК 

Сайфиева Е.В. 150 

64 Концертная программа «Цвети мой край» Февраль  

2018г. 

МБУ Урупский 

СДК 

Урусова Ф.М. 100 

65 Цикл мероприятий: «Юные патриоты» (День 

юного героя-антифашиста) 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

66 Цикл мероприятий «Блокада. 900 дней из жизни 

ленинградцев» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

900 

67 Цикл мероприятий «Афганистан, боль моя» Январь, 

февраль 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

68 Цикл уроков мужества: «Плечом к плечу со 

взрослыми стояли» 

 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

1500 

69 Акция «Письмо солдату» «Вспомни родину 

свою!» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

530 



70 Цикл часов памяти Солдатская слава 

Сталинграда» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

900 

71 Цикл мероприятий «Война в судьбе моей семьи» Январь, 

февраль 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

72 Цикл игровых программа «Смелые, ловкие, 

сильные умелые» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

700 

73 Цикл мероприятий «Кубань вас помнит 

поименно – живых и павших сыновей» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

1000 

74 Цикл мероприятий «Успенцы на дорогах 

войны» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

700 

75 Цикл уроков мужества: «Солдат войны не 

выбирает» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

500 

76 Цикл мероприятий «Поэзия военного времени» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

200 

77 Цикл часов истории «И помнит мир спасенный» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

500 

78 Концертная программа «Цвети мой край» Февраль  

2018г. 

МБУ Урупский 

СДК 

Урусова Ф.М. 100 

79 Цикл мероприятий: «Юные патриоты» (День 

юного героя-антифашиста) 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

80 Цикл мероприятий «Блокада. 900 дней из жизни 

ленинградцев» 

Январь, 

февраль 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

900 



81 Цикл мероприятий «Афганистан, боль моя» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

82 Цикл уроков мужества: «Плечом к плечу со 

взрослыми стояли» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

1500 

83 Акция «Письмо солдату» «Вспомни родину 

свою!» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

530 

84 Цикл часов памяти Солдатская слава 

Сталинграда» 

Январь, 

февраль 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

900 

85 Цикл мероприятий «Война в судьбе моей семьи» Январь- 

февраль 

2018г. 

 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

800 

86 Цикл игровых программа «Смелые, ловкие, 

сильные умелые» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

700 

87 Цикл мероприятий «Кубань вас помнит 

поименно – живых и павших сыновей» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

1000 

88 Цикл мероприятий «Успенцы на дорогах 

войны» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

700 

89 Цикл уроков мужества: «Солдат войны не 

выбирает» 

Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

500 

90 Цикл мероприятий «Поэзия военного времени» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

200 



91 Цикл часов истории «И помнит мир спасенный» Январь- 

февраль 

2018г. 

Учреждения 

культуры 

Учреждения 

культуры 

500 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ МО УСПЕНСКИЙ РАЙОН» 

92 Прослушивание военных песен и маршей, 

гимна. 

21.01.2018г. 

22.02.2018г. 

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

93 Конкурс рисунков на военную тематику 20.01.2018г.-

23.02.2018г.  

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

94 Разучивание произведений военной тематики:  

Чтение произведений« Земля» Я.Аким, 

А.Гайдар,  «Поход»,С.Маршак «Наша 

армия»,С.Михалков «Быль для 

детей»,Л.Кассиль « Твои защитники», 

В.Косовицкий «Будущий мужчина»… 

В течение 

января 

 2018 г. 

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

95 Конкурс рисунков и плакатов «Они сражались 

за Родину» 

20.01.2018г-

22.02.2018г 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

2350 

96 Выставки художественной и документальной 

литературы: «Маленькие герои большой 

войны», «Равнение на лучших». 

21.01.2018г Дошкольные 

учреждения МО 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

430 

97 Организация и проведение муниципального 

конкурса  рисунков «Пример жизненной 

стойкости» среди учащихся образовательных 

учреждений 

22.01.2018 г-

15.02.2018г. 

 

ОО МО Ус ОУ, 

МБУДО ДДТ 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

2350 

98 Митинг, посвященный 75-й годовщине 

освобождения Успенского района  и 73 

годовщине Освобождения Советского союза от 

22.01.2018г. Мемориал 

«Вечный огонь» 

с.Успенское 

МКУ Управление 

образованием 

3000 



немецко-фашистских захватчиков 

 

99 Торжественная линейка, посвященная открытию 

месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы 

23.01.2018г. Образовательные 

организации МО 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

100 Участие в проведении акций 

«Никто не забыт, ничто не забыто», 

«Памятник», «Вахта памяти», ПОСТ №1 

«Согреем сердца ветеранов»,  «Пионерская 

забота»,  и др. 

 

23.01.2018г 

22.02.2018г. 

Образовательные 

организации МО 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

2350 

101 Проведение классных часов, бесед, с 

приглашением ветеранов, тружениками тыла, 

военнослужащих, ликвидаторов ЧЭАС, 

участников боевых действий в ДРА, в ЧР и 

других горячих точках. 

23.01.2018г 

22.02.2018г. 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

102 Беседы о Родине, об армии, о защитниках 23.01.2018г. Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

103 Посещение казачьего этномузея «Есть память, 

которой не будет конца!» 1-11 класс 

23.01.2018г2

0.02.2018г 

п.Мичуринский 

Успенского района 

МКУ Управление 

образованием 

150 

104 Посещение школьных музеев, района, памятных 

мест, в рамках проведения акции «Зовём друг 

друга в гости» 

24.01.2018г.2

0.02.2018г. 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

2000 

105 Ознакомление с  иллюстрациями о родах войск, 

фотографий о срочной службе родителей 

25.01.2018г. Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

106 Чтение художественных произведений о ВОВ 26.01.2018г. Дошкольные 

учреждения 

МКУ Управление 

образованием 

1990 



МО Успенский 

район 

107 Первенство по легкой атлетике среди учащихся 

2003-2004, 2005-2006 г.р. 

27.01.2018г. ДЮСШ МКУ Управление 

образованием 

100 

108 Заочная экскурсия по памятным местам  

Кубани: «Семья Степановых», «Михизеева 

поляна», «Малая земля»; «Сопка героев» 

28.01.2018г0

8.02.2018г 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

109 Посещение учащимися расположений воинских 

частей (спецназ, в/ч посёлка Дивный и др.), 

встречи с курсантами, военнослужащими. 

30.01.2018г.1

9.02.2018г. 

ОО МО 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

1000 

110 Еженедельные «Уроки мужества», согласно 

отдельному плану проведения 

 

По графику 

ОО 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

111 Организация и проведение акций «Посылка 

солдату», «Письмо солдату» 

01.02.2018г. 

19.02.2018г. 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

112 Выставка армейских фотографий пап, дедушек 

воспитанников ДОУ «Мой папа солдат!» 

С 01.02.-

28.02.2018г 

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

113 Фотовыставка «Служу Отечеству» (фото 

выпускников школ на службе в вооружённых 

силах РФ) 

01 -12.02. 

2018 г. 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

2350 

114 Просмотр учащимися художественных фильмов 

военно-патриотической направленности 

01. 02.2018г 

18.02.2018г 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

2350 

115 Участие в районной викторине «Дни воинской 

славы России», совместно  с РОСТО ДОСААФ 

03.02.18 г.-

15.02.18 г. 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 

116 Викторина для детей старшего дошкольного 

возраста  «Защитники отечества» 

06.02.2018-

10.02.2018 

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1000 



117 Участие в проведении торжественного 

районного пионерского сбора, посвященного 

Дню памяти юного героя - антифашиста и приём 

в ДОО «Пионеры Кубани» 

08.02.2018г. МБУДО ДДТ 

ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1000 

118 Турнир по мини-футболу для учащихся 2003-

2004 года рождения «Мы защитники отечества!» 

03.02.2018г. ДЮСШ МКУ Управление 

образованием 

100 

119 Турнир по мини-футболу для учащихся 2004-

2005 года рождения «День защитника 

отечества!» 

10.02.2018г. ДЮСШ МКУ Управление 

образованием 

100 

120 Встреча с атаманом казачества с. Вольного О.М. 

Карповым «Вольненское казачество: страницы 

истории» 

14.02.2018г МБОУСОШ № 6 МКУ Управление 

образованием 

150 

121 Организация и проведение муниципального  

конкурса чтецов «Мы гордимся вашим 

подвигом» 

15.02.2018 г., 

МБУДО ДДТ 

ОО МО Успенский 

район 

МБУДО ДДТ 

МКУ Управление 

образованием 

200 

122 Проведение торжественных мероприятий, 

посвященных Дню памяти воинов 

интернационалистов и 29-й годовщине вывода 

советских войск  из Афганистана 

15.02.2018г. ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

123 Открытый турнир по мини-футболу  среди 

учащихся 2006-2007 г.р. «Защитникам 

Отечества!» 

17.02.2018г. ДЮСШ МКУ Управление 

образованием 

100 

124 Концертная программа, посвящённая Дню 

защитника Отечества «О подвигах, о доблести, о 

славе!» 

 

21.02.2018г. ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

125 Тематический утренник посвященный Дню 

защитника отечества 

21.02.2018г. 

 

Дошкольные 

учреждения 

МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

1990 



126 Поздравление ветеранов ВОВ с Днем защитника 

Отечества 

22.02.2018г. ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

2500 

127 Участие в торжественном закрытии месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы. 

22.02.18г. ОО МО Успенский 

район 

МКУ Управление 

образованием 

4290 

128 Спортивный праздник 22.02.2018г. Дошкольные 

учреждения МО 

Успенский район 

МКУ Управление 

образованием 

500 

ГБПОУ КК УТМиПТ 

129 Торжественная линейка, посвященная открытию 

месячника: «Святое дело – Родине служить» 

22.01.2018г 

 

ГБПОУ КК 

УТМ и ПТ 

Шумакова А.А., 

Чернов Р.М., 

классные 

руководители 

450 

130 Публикации в газете «Рассвет», на сайте 

техникума о ходе месячника 

 

22.01.2018г- 

22.02.2018г 

ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Павлова Е.Н., 

Никулина А.А., 

классные 

руководители 

25 

131 Выпуск боевых листов, посвящённых 

Дню защитника Отечества 

 

22.01.2018г- 

02.02.2018г 

Холл 

техникума 

Классные 

руководители 

 

332 

132 Участие в акции «Обелиск» по благоустройству 

памятников, могил павшим воинам в ВОВ 

 

22.01.2018г- 

22.02.2018г 

МО Успенский 

район 

Чернов Р.М., 

классные 

руководители, 

волонтёры 

«Дорогами 

добра» 

450 

133 Акция «Согреем сердца ветеранов» по оказанию 

шефской помощи ветеранам ВОВ и труда, 

вдовам погибших участников войн,  одиноким 

жителям 

22.01.2018г-

22.02.2018г 

 

МО 

Успенский район 

Арутюнян М.М., 

Чернов Р.М., 

Гончаров В.Н. 

классные 

450 



руководители 

134 Цикл художественных фильмов военно-

патриотической направленности 

22.01.2018г-

22.02.2018г 

Кинотеатр 

«Иллюзион», РДК 

«Лира» 

 

Чернов Р.М. 

классные 

руководители 

230 

135 Торжественная линейка, посвященная закрытию 

месячника: «Святое дело – Родине служить» 

22.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Гончаров В.Н. 

Арутюнян М.М., 

Чернов Р.М., 

классные 

руководители 

450 

136 Вахта Памяти 23.01.2018г 

26.01.2018г 

02.02.2018г 

15.02.2018г 

22.02.2018г 

Холл 

техникума 

Чернов Р.М., 

Арутюнян М.М., 

классные 

руководители 

450 

137 Проведение техникумовских соревнований по 

гиревому спорту 

26.01.2018г Спортивный зал 

ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Антюшин М.И., 

руководитель 

кружка «Белая 

ладья» 

120 

138 Участие в акциях «Письмо солдату», «Посылка 

моряку (солдату)» 

02.02.2018г- 

20.02.2018г 

ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Классные 

руководители 

100 

139 Урок мужества: «Сталинград: к 75-летию 

разгрома немецко-фашистских войск  в 

Сталинградской битве» 

02.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Библиотекарь 

Павлова Е.А. 

450 

140 Кинолекторий: «Живой» -  фильм, посвященный 

памяти погибших в вооруженном конфликте в 

Чеченской Республике. 

08.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Библиотекарь 

Павлова Е.А. 

100 

141 Проведение техникумовских соревнований «А, 

ну-ка, парни!», посвященных Дню защитника 

Отечества 

12.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Арутюнян М.М., 

Чернов Р.М., 

Гончаров В.Н. 

332 



142 Конференция: «Герои неба Кубани» 13.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Восп.сл.,  

Федоренко Е.Ю. 

450 

143 Книжная выставка «Звезды Героев горят на 

груди моих земляков»: к 75-летию 

освобождения Успенского района от немецко-

фашистских войск в ВОВ» 

15.01.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Библиотекарь 

Павлова Е.А. 

100 

144 Книжная выставка «Славные сыны России: 

земляки, погибшие в Афганистане и Чечне…» 

15.01.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Библиотекарь 

Павлова Е.А. 

100 

145 «Трудный путь домой…» День памяти воинов – 

интернационалистов в России 

15.02.2018г ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Библиотекарь 

Павлова Е.А. 

100 

146 Посещение студентами районного музея боевой 

Славы «Есть память, которой не будет конца» 

Февраль 

2018 года 

Районный 

музей 

Классные 

руководители 

 

450 

147 Информационный час: «Волонтеры войны» 20.02.2018 ГБПОУ КК 

УТМиПТ 

Воспит. сл., отдел 

молодежи 

320 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ВЕТЕРАНОВ 

148 Участие в приеме - передачи символов эстафеты 

от Отрадненского района городу Армавир   

22.01.2018 г Мемориальный 

комплекс «Вечный 

огонь». 

Центральный парк 

с. Успенское 

Районный совет 

ветеранов 

50 

149 Участие в торжественных мероприятиях в 

рамках месячника оборонно массовой военно-

патриотической работы 2018 года 

23.01.2018 г МО Успенский 

район 

Актив районной 

ветеранской 

организации 

30 

150 Проведение уроков мужества в образовательных 

учреждениях района, встречи поколений, 

музейные экскурсии, уроки мужества с 

передвижной музейной экспедицией. 

Январь-

февраль 2018 

года 

МО Успенский 

район 

Районный совет 

ветеранов 

30 

151 Проведение смотр-конкурса учащихся 

образовательных учреждений «Памятные места 

Январь  

2018 года 

МО Успенский 

район 

Районный совет 

ветеранов 

100 



твоей малой Родины», посвященного 75-летию 

освобождения Кубани от немецко – фашистских 

захватчиков  

152 Посещение ветеранов Великой Отечественной 

войны – участников и тружеников тыла, с целью 

оказания бытовой помощи силами волонтеров и 

тимуровцев 

Январь-

февраль 2018 

года 

МО Успенский 

район 

Районный совет 

ветеранов 

50 

153 Проведение смотр-конкурса рефератов среди 

учащихся, студентов, рабочей молодежи на тему 

«Родная улица моя», посвященный 75-летию 

освобождения Кубани. 

Январь-

февраль 2018 

года 

МО Успенский 

район 

Районный совет 

ветеранов 

100 

ОТДЕЛ ПО ВОПРОСАМ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

154 4-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

21.01.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 

155 Турнир по волейболу ко Дню 

освобождения района от немецко - 

фашистских захватчиков 

21.01.2018 г Спортивный зал  

ДК «Юбилей» 

с. Коноково 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

100 

156 5-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

28.01.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 

157 6-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

04.02.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 

158 Районный чемпионат по шахматам 04.02.2018г 

23.02.2018 г 

ДК  

с. Марьино 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

100 

159 7-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

11.02.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 



160 8-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

18.02.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 

161 Кубок МБУ СШ «Смена» среди 

юношей по настольному теннису 

18.02.2018 г Спортивный зал  

ДК «Юбилей» 

с. Коноково 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

30 

162 Турнир по настольному теннису 

посвященный «Дню защитника 

Отечества» 

23.02.2018 г Спортивный зал  

ДК «Юбилей» 

с. Коноково 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

20 

163 Соревнования среди инвалидов 

посвященные «Дню защитника 

Отечества» 

24.02.2018 г Спортивный зал  

ДК «Юбилей» 

с. Коноково 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

20 

164 9-й тур чемпионата района по мини 

футболу 

25.02.2018 г Спортивный зал  

ДЮСШ 

с. Успенское 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

180 

165 Турнир по волейболу посвященный 

памяти участников Первой мировой 

войны 1914-1918 годов 

26.02.2018 г Спортивный зал  

ДК «Юбилей» 

с. Коноково 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

50 

ГБУ СО КК «УСПЕНСКИЙ КЦСОН» и ГКУСОКК «УСПЕНСКИЙ СРЦН» 

166 Открытие месячника. Тематическое 

занятие «Ради жизни на земле», 

посвященное 75 годовщине  

освобождения Успенского района от 

немецко-фашистских захватчиков 

23.01.2018 г ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

50 

167 Кружковое занятие по программе «Я 

живу на Кубани»: «Этих дней не 

смолкает слава» 

22.01.2018г- 

28.01.2018 г 

ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

100 

168 Тематическое занятие «Кубанцы на 

защите родной страны»: «Будущие 

защитники Отечества »; «Как русские 

03.02.2018 г 

05.02.2018 г 

12.02.2018 г 

ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

100 



солдаты Родину защищали»; «День 

юного героя - антифашиста» 

18.02.2018 г 

169 Конкурс рисунков, викторины «Отвага 

наших защитников». Выставка книг, 

посвященных Великой Отечественной 

войне 

Январь -

февраль 

ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

100 

170 Спортивные соревнования «А ну-ка, 

мальчишки»; «Добры молодцы» 

09.02.2018 г 

20.02.2018 г 

ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

100 

171 Цикл уроков мужества  «Дня воинской 

славы и памятных датах России» 

22.01.2018г- 

21.02.2018 г 

ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

100 

172 Социально-значимое мероприятие, 

посвященное Дню защитника Отечества 

22.02.2018 г ГКУСОКК  

«Успенский 

СРЦН» 

Воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-

психологи, музыкальный 

руководитель, педагог 

дополнительного 

образования 

100 

173 «Слово из окопа», посещение музея 

истории и краеведения  

Январь 

2018 года 

Музей 

с. Успенское 

Специалисты  

ОПСН 

70 

174 «Льются с этих фотографий океаны 

биографий» выставка фотографий 

родственников, погибших на войне 

Январь 

2018 года  

Музей 

с. Успенское 

Специалисты  

ОПСН 

100 

175 Конкурсная программа «Где смелость 

там и победа» ко Дню защитника 

отечества 

Февраль 

2018 года  

МБОУСОШ № 5 

с. Трехсельское 

Специалисты  

ОПСН 

100 

176 «Они из детства в бессмертные 

шагнули», выставка рисунков 

Февраль 

2018 года 

МБОУСОШ № 3  

п. Мичуринское 

Специалисты  

ОПСН 

100 

УСПЕНСОЕ  РКО и СОЮЗ КАЗЧЕЙ МОЛОДЕЖИ  КУБАНИ 



177 Участие казачьей молодежи в 

торжественном митинге, посвященном 

75-й годовщине освобождения 

Успенского района от немецко-

фашистских захватчиков 

22.01.2018г. Мемориальный 

комплекс  

с. Успенское 

Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

100 

178 Участие казачьей молодежи при 

проведении мероприятий в поселениях 

«Дни воинской славы». 

23.01.2018г. Обелиски 

сельских 

поселений 

 

Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

100 

179 Встречи казачьей молодежи с 

ветеранами ВОВ, участниками боевых 

действий в Афганистане, Чеченской 

республике, Южной Осетии, Абхазии. 

24.01.2018г. 

22.02.2018г. 

Штабы ХКО Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

100 

180 Посещение казачьей молодежью 

казачьего музея «Казачье подворье» 

04.01.2018г. 

22.02.2018г. 

пос. 

Мичуринский 

Руководитель музея 100 

181 Участие казачьей молодежи в районных 

конкурсах и спортивных соревнованиях, 

проводимых в районе и сельских 

поселениях. 

24.01.2018г. 

22.02.2018г. 

Образовательные 

учреждения 

Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

200 

182 Викторина,  посвящённая 100-летию 1-

го Кубанского Ледяного похода 

24.01.2018г. 

22.02.2018г. 

Образовательные 

учреждения 

Руководитель СКМК 300 

183 Участие в казачьих спортивных играх: 

стрельба из пневматического оружия;  

рывок гири; мини-футбол 

24.01.2018г. 

22.02.2018г. 

Образовательные 

учреждения 

Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

100 

184 Слет казачьей молодежи Успенского 

муниципального отделения «Союза 

казачьей молодежи Кубани» 

13.02.2018г. ДШИ с. 

Успенского 

Руководитель СКМК 600 

185 Торжественные собрания в сельских 

поселениях, посвященные «Дню 

защитника Отечества» 

22.02.2018г.

23.02.2018г. 

СДК Атаманы ХКО 

Руководитель СКМК 

100 



3-й этап. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПРОВЕДЕНИЯ МЕСЯЧНИКА с 25 февраля по 6 марта 2018 г 

1 Подведение итогов месячника 

оборонно-массовой и военно-

патриотической работы в Успенском 

районе, подготовка отчетных 

материалов, предоставление отчетного 

материала о проведенных мероприятиях 

месячника оформление в виде альбома, 

с письменным отчетом, фото и 

видеоматериалами (в том числе и на 

электронных носителях) всеми 

участниками Месячника 

25.02.2018г. 

01.03.2018 г 

МО Успенский 

район 

ОДМ 

Отдел культуры 

Управление образованием 

Совет ветеранов 

Успенское РКО 

Отдел по вопросам 

физической культуры и 

спорта 

ГБПОУ КК 

ГБУ СО КК «Успенский 

КЦСОН» 

ГКУСОКК 

«Успенский СРЦН» 

 

2 Представление отчетного материала о 

проведенных мероприятиях месячника 

оформленные в виде альбома, с 

письменным отчетом, фото и 

видеоматериалами (в том числе и на 

электронных носителях) всеми 

участниками Месячника по номинациям 

в соответствующие ведомства 

 

01.03.2018г.-

06.03.2018 г 

г. Краснодар Кулиева А.Р. 

Головнева Е.В. 

Белова Н.Н. 

Муравская Е.А. 

Алексакин В.В. 

Ткаченко Д.Н. 

Шеповалов С.Н. 

Хворостянова И.Н. 

 

 

 

 

Начальник отдела по делам  

молодежи администрации  

муниципального образования  

Успенский район                                                                                                                        А.Р.Кулиева 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Успенский район 

от 15.01.2018г №13 

 

Закрепление  за ветеранами  

Великой Отечественной войны 

муниципального образования Успенский район  

 

№ 

п/п 

ФИО Дата  

рожден

ия 

Адрес 

проживания 

Заместители главы 

муниципального 

образования Успенский 

район, руководители 

Депутаты Совета 

МО Успенский 

район 

СМД Успенского 

района 

1.  Ершов  

Николай Лукич 
(участник 

освобождения 

Северного Кавказа и 

Кубани) 

18/05/25 с.Успенское, 

ул. Первомайская, 

26 

Е.И. Тороп 

(заместитель главы 

муниципального 

образования Успенский 

район по вопросам АПК, 

начальник управления 

сельского хозяйства  

 

 С.В. Шатохин 

(депутат ЗСК) 

 

 

С. А. Хорольцова  

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 

2.  Татарченко  

Василий 

Никитович 
(участник 

освобождения Северного 

Кавказа и Кубани) 

26/06/24 с. Успенское, 

ул. Буденного, 49 

Р.Л. Казинов 

(заместитель главы 

муниципального 

образования Успенский 

район по вопросам 

взаимодействия с 

правоохранительными 

органами ГО и ЧС) 

 

Р.А. Малахов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

К.В. Куртюгова 

(депутат Совета 

Успенского 

сельского 

поселения) 



3.  Балян  

Анна  

Ивановна 

28/07/19 с.Успенское, 

ул. Калинина, 54 г 

Павлова Е.А. 

(заместитель главы 

муниципального 

образования успенский 

район, начальник 

финансового отдела) 

Ю.К.Акопян 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Е.Н. Стукалов 

(депутат Совета 

Успенского 

сельского 

поселения) 

4.  Демьяненко 

Дмитрий 

Варфоламеевич 

25/05/25 с.Успенское, 

ул. 

Первомайская,26 

Р. С. Срабян (начальник 

отдела имущественных 

отношений 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

С.К. 

Поляновский 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

С.М. Беленко 

(депутат Совета 

Убеженского 

сельского 

поселения;) 

5.  Довгаль  

Елена 

Григорьевна 
(участник 

освобождения 

Северного Кавказа и 

Кубани) 

01/05/23 с. Коноково, 

ул. Крупская,9 А 

Е.А. Муравская (начальник 

управления образованием 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

В.В. Устинов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

М.М. Арутюнян 

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 

6.  Хомич  

Антон Васильевич 

01/06/26 с. Успенское, 

ул. К. Цеткин, 

29/12 

Е.В. Головнева 

(начальник отдела 

культуры администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

В.Ю. Шейко 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

К.В. Куртюгова 

(депутат Совета 

Успенского 

сельского 

поселения) 



7.  Пономарев 

Николай 

Федорович 

17/03/27 с.Успенское, 

ул. Строителей, 

19 

Е.И. Черевко начальник 

архивного отдела 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район 

 

Ю.К.Акопян 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Т.Ю. Бондаренко 

(депутат Совета 

Вольненского 

сельского 

поселения) 

8.  Кривцова  

Евдокия Петровна 

14/01/22 с. Успенское, 

ул.Красноармейск

ая, 

73 

С.А. Вахтин 

(заместитель главы 

муниципального 

образования Успенский 

район по вопросам 

строительства и жилищно – 

коммунального хозяйства) 

 

Г.П. Бабцова  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

М. М. Султанов 

(депутат Совета 

Урупского 

сельского 

поселения) 

9.  Холодова  

Пелагея Петровна 

01/10/15 с.Успенское, 

ул. Калинина, 22а 

К.С. Григорьев (главный 

врач МБУЗ «Успенская 

ЦРБ») 

Г.П. Бабцова  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

М. М. Султанов 

(депутат Совета 

Урупского 

сельского 

поселения) 

10.  Безников  

Михаил 

Михайлович 

07/05/27 с.Успенское, 

ул. Чечелева, 

136/1 

А.Г. Костина (начальник 

отдела по делам 

несовершеннолетних 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

 

 

 А.А. Клинков 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

Е.С. Хворостянов 

(депутат Совета 

Успенского 

сельского 

поселения) 



11.  Беркут  

Николай 

Федорович 

25/09/27 х. Украинский, 

ул. Украинская, 

6.2 

Д.Н. Ткаченко 

(заместитель главы 

муниципального 

образования Успенский 

район по вопросам 

казачества, военной 

подготовки, 

мобилизационной работы и 

спорта) 

 

Р.А. Малахов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Г.В. Куцуров 

(депутат Совета 

Трехсельского 

сельского 

поселения) 

12.  Беспалов  

Владимир Петрович 

15/06/25 с. Коноково 

ул. Заводовского, 

118 

А.Р. Кулиева 

(начальник отдела по 

делам молодежи 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

С.С. Бондаренко  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Т.Ю. Бондаренко 

(депутат Совета 

Вольненского 

сельского 

поселения) 

13.  Зайцев  

Тимофей 

Никитович 
(участник 

освобождения 

Северного Кавказа и 

Кубани) 

12/03/25 с. Коноково, 

ул. К. Маркса, 17 

Ю.С. Никифорова 

(начальник отдела по 

вопросам семьи и детства 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

В.А. Брыкова  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

С. А. Хорольцова  

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 

14.  Бондарева  

Вера Стефановна 

27/08/24 п. Дивный, 

ул. Северная, 6 

В.В. Капчук 

(начальник МБУ 

«Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика») 

Р.В. Малахов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Т.Ю. Бондаренко 

(депутат Совета 

Вольненского 

сельского 

поселения) 



15.  Норова  

Вера Яковлевна 
(участник 

освобождения 

Северного Кавказа и 

Кубани) 

08/09/22 с. Вольное, 

ул. Горького, 40 

В.В. Шевченко 

(заместитель главы 

муниципального 

образования Успенский 

район по вопросам 

экономического 

развития) 

 

 

Л.Г. Швецова 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Т.Ю. Бондаренко 

(депутат Совета 

Вольненского 

сельского 

поселения) 

16.  Черкашин  

Василий Степанович 

28/01/21 с. 
Пантелеймоновское, 

ул.Космодемьянска

я, 2 

М.И. Кучмезов 

(начальник МБУ 

«Управление по 

закупкам» 

К.К. Папуша  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Я. Р. Попов 

(депутат Совета 

Трехсельского 

сельского 

поселения) 

17.  Яровая  

Ольга 

Никитовна 

(участник 

освобождения 

Северного 

Кавказа и Кубани) 

04/09/22 с.Коноково, 

ул.Свердлова, 

49 А 

Э. С. Алядинов 

(председатель 

контрольно-счетной 

палаты) 

 

Р.М. Шанов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

М.М. Арутюнян 

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 

18.  Новикова  

Ольга Алексеевна 

26/05/24 х. Веселый, 

ул. Ленина 12/2 

В.Н. Плотников 

(директор МБУ 

«Учреждение по 

обеспечению деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

муниципальном 

образовании Успенский 

район») 

 

А.Н. Кузнецов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

 

Р.Н. Дубинин 

(депутат Совета 

Николаевского 

сельского 

поселения) 



19.  Козлов  

Иван Васильевич 

20/05/26 Прописан в с. 

Маламино, 

ул. Кубанская, 33а 

(проживает в 

Невинномысске) 

С.Д. Барышевский  

(начальник юридического 

отдела администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

П.В. Лысюк  

(депутат Совета 

МО ) 

Г.В. Куцуров 

(депутат Совета 

Трехсельского 

сельского 

поселения) 

20.  Хоцкий  

Михаил 

Григорьевич 

03/05/27 ст. Николаевская 

ул. Ленина, 22 

Г.Л. Филимонова 

(начальник отдела 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

администрации 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

А.Н. Никитенко  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

А.М. Шатохин 

(депутат Совета 

Николаевского 

сельского 

поселения)  

21.  Воронин  

Василий 

Владимирович 

03.01.1

927 

с.Коноково 

ул.Мира, 54 

О.Г. Большакова 

(начальник  МКУ 

«Централизованная 

бухгалтерия-1») 

 

 

В.Г. Куликов  

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

М.М. Арутюнян 

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 

22.  Абакумцев  

Иван Марьевич 

19.09.2

7 

с.Коноково 

ул.К.Маркса,60 

Т.Т. Кущева 

(заместитель начальника 

финансового управления 

муниципального 

образования Успенский 

район) 

 

Р.Х. Воруков 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

С. А. Хорольцова  

(депутат Совета 

Коноковского 

сельского 

поселения) 



23.  Алексеев  

Прохор  Фалеевич 

22.08.2

9 

с.Коноково 

ул.Ленина,24 

И.Н. Хворостянова 

(руководитель социальной 

защиты населения 

министерства труда и 

социального развития 

Краснодарского края в 

Успенском районе) 

В.В. Устинов 

(депутат Совета 

МО Успенский 

район) 

Е.Н. Стукалов 

(депутат Совета 

Успенского 

сельского 

поселения) 

 

 

 

Начальник отдела по делам 

молодежи администрации 

муниципального образования  

Успенский район                                                                                                                                                        А.Р.Кулиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Успенский район 

от 15.01.2018г №13 

 

 

 

Закрепление за объектами  военной истории (Великой Отечественной войны, гражданской войны), 

 находящихся  на территории МО Успенский район  

 

 

№  

п/п 

Наименование объекта, краткая 

характеристика 

Статус объекта 

(федерального, 

регионального или 

местного значения) 

Закрепленные 

депутаты Совета 

муниципального 

образования 

Успенский район 

Населенный пункт, 

адрес (если есть) 

Веселовское сельское поселение 

1 Братская могила советских воинов, 

погибших в боях с фашистскими 

захватчиками 1942 г. 

Регионального 

значения 

Кузнецов А.Н. Хутор Серединский, 

ул. Нижняя, район 

парка 

2 Памятник неизвестным воинам, 

погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 

Местного 

значения 

Панкратова Н.И. Хутор Веселый, 

поселок Лесной 

3 Памятник воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны  

Местного 

Значения 

Кузнецов А.Н. Хутор Веселый  

Возле дома культуры 



 

Вольненское сельское поселение 

4 Братская могила 4-х  лётчиков и 

разведчика, погибших в боях с 

фашистскими захватчиками, 1942-1943 

годы 

Регионального 

значения 

Малахов  Р.В. Село Вольное  

Территория кладбища 

5 Братская могила красноармейцев, 

погибших за власть Советов в годы 

гражданской войны, 1918-1920гг. .   

и мемориальные плиты землякам, 

участникам ВОВ 1941-1945 гг. 

Регионального 

значения 

Швецова Л.Г. Село Вольное 

ул.Краснодарская 

Возле сельской 

администрации 

6 Памятник неизвестным солдатам, 

погибшим в боях с фашистскими 

захватчиками 

Местного 

значения 

Чеботарев А.Н. Село Вольное  

возле железной дороги 

7 Венгерское кладбище Местного 

значения 

Чеботарев А.Н. Поселок Заречный 

Коноковское сельское поселение 

8 Здание, где учились в школе Герои 

Советского Союза Я.Ф. Шапошников и 

А.Г. Стрюков 

Регионального 

значения 

Брыкова В.А. Село Коноково, ул. 

Калинина, 22 на 

территории МОУ 

СОШ №4 

9 Братская могила 3х советских воинов, 

погибших в боях с фашистскими 

захватчиками 1943 г. 

Регионального 

значения 

Брыкова В.А. Село Коноково, 

ул.Калинина, 22  

территория школы №4 

10 Мемориальный комплекс: 

Обелиск воинам, погибшим при 

освобождении с. Коноково к 40-летию 

Местного 

значения 

Курочкин В.А. Село Коноково 

восточная окраина села 



Победы в ВОВ 

Памятник «ПУШКА» к 65-летию 

Победы в ВОВ 

11 Памятник к 50-летию Победы Местного 

значения 

Воруков Р.Х. Село Коноково, ул. 

Калинина, 51 

территория парка 

12 Мемориальная доска воинам, погибшим 

при освобождении с. Коноково 

Местного 

значения 

Бондаренко С.С. Село Коноково, здание 

железнодорожного 

вокзала 

 

 

Кургоковское сельское поселение 

 

13 Памятник жителям аула, павшим в годы 

Великой Отечественной войны  

 

Местного 

значения 

Поляновский С.К. Аул Кургоковский, ул. 

Центральная, 16, 

(центр) 

Маламинское сельское поселение 

 

14 Братская могила 20 воинов, погибших 

за власть Советов в годы гражданской и 

Великой Отечественной войн, 1918 г.; 

1942-1943 годы 

Регионального 

значения 

Никитенко А.Н. Село Маламино 

ул.Ленина, 47 

 Парк у здания дома 

культуры  

15 Памятный знак Сотникову М.Т. Местного 

Значения 

 

Никитенко А.Н. Село Маламино 

Переулок Сотникова. 

Николаевское сельское поселение 



16 Братская могила воинов, погибших за 

власть Советов в годы гражданской и 

Великой Отечественной воин, 1918 - 

1920, 1942 - 1943 годы 

Регионального 

значения 

Куликов В.Г. станица Николаевская, 

ул.  

Горького, напротив 

дома N 8 

 

Трехсельское сельское поселение 

 

17 Мемориал погибшим в годы Великой 

Отечественной войны (1975г.) 

Местного 

значения 

Папуша К.К. Село Новоурупское 

ул.Ленина 23 

18 Мемориал погибшим в годы Великой 

отечественной войны 1941-1945г.г. 

Местного 

значения 

Папуша К.К. Село Трехсельское, 

ул.Мира, 

Территория старой 

школы 

Убеженское сельское поселение 

 

19 Могила летчика, погибшего в бою с 

фашистскими захватчиками, 1942 г. 

Регионального 

значения 

Акопян Ю.К. Хутор Западный , 

ул.Центральная (рядом 

с домом № 31) 

20 Могила неизвестного советского воина, 

погибшего в бою с фашистскими 

захватчиками, 1942 г. 

Регионального 

значения 

Маркарьян А.С. Хутор Державный, ул. 

Кирова, между домами 

N 6 и N 8    

21 Памятник воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны  

Местного 

значения 

Устинов В.В. Станица Убеженская 

(возле здания сельской 

администрации) 

22 Памятник землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 

Местного 

значения 

Устинов В.В. Хутор Новенький 



 

Урупское сельское поселение 

23 Памятник землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны, 1971 г. 

 

Регионального 

значения 

Шанов Р.М. Аул Урупский (на 

площади Героев) 

24 Братская могила экипажа самолета 

гвардии старшего лейтенанта Д.А. 

Дунаева, летчика, погибшего в бою с 

фашистскими захватчиками, январь 

1943 г.  

 

Регионального 

значения 

Малахов Р.А.  Аул Коноковский, 

территория  кладбища  

25 Памятник  землякам, погибшим в годы  

Великой Отечественной войны  

Местного значения Малахов Р.А. Аул Коноковский, 

ул.Ленина,16 

Успенское сельское поселение 

26 Мемориальный комплекс: братская 

могила мирных жителей, 

расстрелянных белогвардейцами, 1920 

г.; могила советского воина, погибшего 

в бою с фашистскими захватчиками, 

1943 г. 

Регионального 

значения 

КлинковА.А. Село Успенское 

парк 

27 Могила М.Л. Лысяка, погибшего в  бою 

с фашистскими захватчиками, 1943 г. 

Регионального 

значения 

Шейко В.Ю. Село Успенское 

территория кладбища 

28 Братская могила красноармейцев, 

погибших в годы Гражданской войны, 

1918-1920 годы  

Регионального 

значения 

Панкратова Н.И. Село Успенское 

территория кладбища 



29 Братская могила 279 мирных жителей, 

расстрелянных фашистскими 

захватчиками,1943 г. 

Регионального 

значения 

Шатохин С.В. Село Успенское, пер. 

Родниковский,  

0,3 км от сахарного 

завода 

30 Могила неизвестного советского воина, 

погибшего в бою с фашистскими 

захватчиками, 1943 г. 

Регионального 

значения 

Поляновский С.К. Хутор Белецкий 

территория кладбища 

31 Памятник погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 

Местного значения Лысюк П.В. Поселок Мичуринский 

парк 

32 Памятник погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 

Местного значения Шанов Р.М. Хутор Украинский 

Парк 

33 Памятная доска о формировании в 

Успенском районе 83-ей бригады 

морской пехоты Краснознаменного 

Черноморского флота 

Местного значения Алексакин В.В. Село Успенское, ул. 

Ленина, 123 

 

34 Памятная доска воинам 389-оц 

стрелковой дивизии 37-ой Армии 

Закавказского фронта под 

командованием полковника Колобова 

Леонида Александровича 

Местного значения Бабцова Г.П. Село Успенское, ул. 

Ленина, 123 

 

 

ИТОГО: Регионального значения – 16, Местного значения – 18 

 

Начальник отдела по делам 

молодежи администрации 

муниципального образования 

Успенский район                А.Р.Кулиева 


